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Sammanfattning  

Den här litteraturstudien redogör för vilka undervisningsaktiviteter/undervisningsmetoder som används i 

utomhusmatematik. Utomhusmatematikens påverkan på elevers motivation samt vilka faktorer kan förklara den påverkan 

diskuteras utifrån olika utomhusaktiviteter inom matematik. Slutligen diskuteras utomhusmatematikens påverkan på 

elevers prestation gällande matematiskt innehåll och förmågor. 

 

Urvalet bestod av sex artiklar som studerade elever på olika skolnivåer alltifrån gymnasiet till lågstadiet. De flesta av 

studierna som har används i den här litteraturstudien är utförda i Sydasien. För att analysera urvalet användes 

tematisering och deduktiv innehållsanalys. 

 
Undervisningsaktiviteterna som används i utomhusmatematik delas in i fyra teman; matematikspår, föremålsorienterad 

problemlösning, situationsinriktad problemlösning och tävlingsbaserad problemlösning. Utomhusmatematik påverkade 

elevernas motivation positivt och faktorerna som kan förklara att elevernas motivation ökade delas in i teman. Eleverna 

ökade sina prestationer i matematiskt innehåll och förmågor på grund av utomhusmatematik. 

 
 
Abstract 

This literature study reports which teaching activities / teaching methods are being used within the field of outdoor 

mathematics. The influence outdoor mathematics can have on the motivation of students, and what factors may lead to 

that, are discussed through the lens of various outdoor activities within the field of mathematics. Lastly, a discussion 

around outdoor mathematics and its effect on students´ performances regarding mathematical content and abilities are 

being made.  

 

The sample consisted of six articles that studied students from various school levels, from elementary school to high 

school. Most of the studies used in this literatures study were conducted in south of Asia. To analyse the studies a 

combination of thematic and deductive content analysis was being used.  

 

The teaching activities that were being used in the outdoor mathematics were divided into four themes; math trails, object 

oriented problem-solving, situations based problem-solving and contest based problem-solving. Outdoor mathematics 

influenced the students´ motivation in a positive fashion and the key underlying factors to that correlation were again 

divided into themes. The students improved the performances in mathematical content and abilities because to of outdoor 

mathematics. 
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1. Inledning 

Det går inte klart säga vilken undervisningsmetod som är den ”bästa” eftersom olika 

elevgrupper behöver olika undervisningsmetoder för att lyckas i skolan. Detta gäller även i 

ämnet matematik (Skolverket, 2003, s. 19–21). Skolverket (2003, s.19–21) skriver att den 

klassiska undervisningsmetoden ”enskilt arbete” är den dominerande undervisningsmetoden i 

svenska skolor. Metoden går ut på att läraren har genomgång, eleverna får arbeta enskilt i 

boken och sedan skriver eleverna ett prov (Skolverket, 2003, s. 19–21).  I högstadiet och i 

gymnasieskolan används den metoden flitigt, vilket medför att undervisningen blir monoton 

och eleverna kan tappa motivation till ämnet. För att behålla elevernas lust att lära krävs det 

en varierad undervisning, som en skolledare sade ”Det ska inte vara förutsägbart att gå till 

skolan” (Skolverket, 2003, s. 19–21). 

 I läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (Skolverket, 2022, s. 54) 

anges att syftet med matematikundervisningen i skolan är bland annat att utveckla förståelse 

för matematikens betydelse och användning i vardagliga situationer. Eleverna ska också lära 

sig att tolka och analysera olika matematiska situationer som uppstår i vardagen för att sedan 

kunna förklara vardagliga situationer matematiskt (Skolverket, 2022, s. 54).  

En undervisningsmetod som skulle kunna användas för att få en mer varierad undervisning 

och att få eleverna att tillämpa matematik i verkliga och vardagliga situationer är 

utomhusmatematik. I en studie som Fägerstam (2012, s.45–46) har genomfört berättar 

deltagande elever och lärare att utomhusundervisning är en lärorik och motiverande metod där 

elever blir engagerade i sitt lärande (Fägerstam, 2012, s. 45–46). Men enligt Fägerstam (2012, 

s. 45–46) förekommer undervisningsmetoden sällan på högstadiet. Den här studien 

undersöker vilka undervisningsaktiviteter som används för undervisning i matematik utomhus 

på högstadiet, samt om och hur utomhusmatematik påverkar elevernas motivation och 

prestation i matematik.  
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2. Bakgrund  

I kapitlet förklaras begrepp som används i litteraturstudien. 

 

2.1. Utomhusundervisning 

I en studie gjord av Önal och Çevik (2022, s. 47) definierar de deltagande lärarna 

utomhusundervisning lite olika. Den definitionen som framkom mest är att 

utomhusundervisning är någon slags undervisning som genomförs någonstans utanför skolan 

(Önal & Çevik 2022, s. 47). Wilson (1994, s. 156) ger en annan definition av 

utomhusundervisning genom att beskriva den som undervisning som sker utomhus, 

exempelvis i skogen, på skolgården eller vid en bäck (Wilson, 1994, s. 156). Enligt Önal och 

Cevik (2022, s.47) kan utomhusundervisningen också vara på exempelvis på zoo, i parker 

eller på museer. (Önal & Çevik 2022, s. 47).  

Wilson (1994, s.156) fortsätter att diskutera begreppet utomhusundervisning och nämner att 

eleverna lär sig av erfarenheter, verkligheten och i relation med den sociala miljön. När 

undervisningen är utomhus får eleverna många lärandeupplevelser som är kopplade till 

verkligheten och den miljö vi är omgivna av (Wilson, 1994, s. 156). I Önal och Çevik (2022, 

s. 49) beskriver lärarna i studien att utomhusundervisning har en del fördelar. Fördelarna som 

nämns är att kunskaperna som eleverna får med sig kommer finnas kvar längre, eleverna lär 

sig genom att vara aktiva i verkliga miljöer, eleverna blir mer motiverade och läraren kan 

konkretisera ämnet till eleverna (Önal & Çevik, 2022, s. 49).  

I annan studie gjord av Fägerstam (2014, s. 76) står det att eleverna minns lektionens innehåll 

lättare när undervisningen är utomhus. Detta leder till att elevernas minnen från 

undervisningen utomhus kan kopplas ihop med undervisningen i klassrummet, vilket medför 

att det eleverna har lärt sig under utomhusundervisningen kan tas vidare in i klassrummet. 

(Fägerstam 2014, s. 76). Lärare i naturvetenskapliga ämnen ser en stor potential i 

utomhusundervisning i och med att naturvetenskap är abstrakt för många elever. Med 

lektioner utanför klassrummet kan lärare konkretisera det abstrakta ämnet för eleverna 

(Fägerstam 2014, s. 76).  
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2.2. Utomhusmatematik 

Utomhusmatematik kan förklaras utifrån de tidigare beskrivna definitionerna av 

utomhusundervisning. Utomhusmatematik är undervisning i ämnet matematik som utförs 

utomhus, det kan vara i staden, skogen eller på skolgården. Matematikproblemen som 

används inom utomhusmatematik utgår ifrån verkliga föremål såsom stenar, träd eller hus 

som finns ute i naturen. 

Det finns en potential i att ha utomhusundervisning i matematik för att göra det lättare att 

förstå vissa begrepp genom att eleverna kan koppla begreppen till den vardagliga miljön som 

är utanför skolan (Fägerstam, 2014, s. 78). Fägerstam och Blom (2013, s. 66) skriver att ha 

utomhusundervisning i matematik bidrar till ett mer autentiskt lärande som eleverna gillar. 

Eleverna tycker att de får en djupare förståelse och att det blir enklare att komma ihåg 

lektionsinnehållet, eftersom de kan koppla klassrumsundervisningen med saker de själva har 

fått uppleva eller har fått utföra praktiskt (Fägerstam & Blom, 2013, s. 66). 

 

2.3. Motivation  

Nationalencyklopedin (u.å) beskriver att motivation är en medveten eller omedveten 

inställning till att genomföra en viss handling. Motivation är det som gör att vi människor 

försöker uppnå vissa mål och varför vi människor beter och handlar som vi gör. Motivation 

kan antingen komma inifrån individen eller från den sociala omgivningen 

(Nationalencyklopedin, u.å). Nationalencyklopedin (u.å) beskriver att motivation som 

kommer inifrån individen brukar vara drivna av vissa behov som behövs för att må bra och att 

överleva. Den sortens motivation brukar kallas primär motivation som exempelvis är oviljan 

att vara hungrig eller att uppleva smärta. Till primär motivation brukar även nyfikenhet och 

viljan att upprätthålla sociala relationer med andra människor räknas. Motivation som 

kommer från den sociala omgivningen kallas för sekundär motivation och drivet att utföra en 

viss handling kommer ofta från omgivningen än från sina egna behov och inre drivkrafter 

(Nationalencyklopedin, u.å). Med andra ord är primär motivation det som i folkmun brukar 

kallas inre motivation och sekundär motivation brukar kallas yttre motivation.  

För att eleverna ska vara motiverade i skolan kan det vara bra att lärarna varierar sina 

undervisningsmetoder och elevernas arbetssätt. Det centrala i att få eleverna att upprätthålla 

och skapa intresse i ämnet är att läraren ska ha ett kreativt tankesätt i sin undervisning i 
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ämnet. Eleverna ska vara intresserade av ämnet, klassundervisningen och av lärarens 

handlande för att bli motiverade. Om innehållet är likadant behöver läraren presentera 

innehållet på ett nytt sätt för att upprätthålla motivationen hos eleverna (Aleinikov, 2022, s. 

490–491). 

Ett sätt att variera undervisningen på är att eleverna får lösa olika sorters autentiska uppgifter 

som är kopplade till vardagen. Någonting annat som kan påverka elevernas motivation är att 

de får möjlighet till att göra egna val och bestämma över sin egen utbildning. Det finns studier 

som visar på att elever som inte får vara delaktiga i utformningen av undervisningen ser 

matematik som någonting negativt och tråkigt. Att lärare ger positiv feedback och har positiva 

förväntningar på eleverna är någonting som kan höja motivationen. Positiv feedback är 

effektivt när det går bra men också när det går dåligt för att kunna driva arbetet i rätt riktning. 

En positiv återkoppling ger eleverna en bra självkänsla som gör eleverna mer motiverade att 

fortsätta arbeta mot sina mål (Murhman & Samuelsson (2018, s. 2–5). 

 

2.4. Läroplanen kopplad till utomhusmatematik 

I den här delen presenteras först några punkter om vad det står i läroplanen (Skolverket, 2022, 

s. 5–10) för att sedan koppla punkterna till utomhusmatematik. 

• Skolan ska arbeta för att eleverna ska få motion som är utspridd under hela skoldagen. 

• Eleverna ska bli tillräckligt stimulerade av skolans aktiviteter för att hålla uppe deras 

motivation och deras lust att testa sina idéer.  

• En av skolans viktiga uppgifter är att koppla undervisningen till ett sammanhang som 

eleverna kan förstå. 

• Kunskap är någonting som finns i flera former, fakta, förståelse, förtrogenhet och 

färdighet. De fyra formerna samverkar med varandra för att bilda vad som kallas 

kunskap. Undervisningen ska därmed vara sådan att den behandlar de olika 

kunskapsformerna för att få kunskapen att bli fullständig. 

• Skolan ska försöka få eleverna att utvecklas harmoniskt med hjälp av att ha en 

varierad och en balanserad undervisning som med olika stoff och 

undervisningsformer.   
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• Eleverna ska också få testa, undersöka och använda sig av deras olika kunskaper för 

att få en harmonisk utveckling (Skolverket, 2022, s. 5–10). 

Med utomhusmatematik får eleverna komma ut ifrån klassrummet och vara mer aktiva både 

fysiskt och psykiskt. Detta bidrar till att de får mer rörelse under dagen. Eleverna får mäta och 

studera föremål som finns ute i den miljön som de vistas i och det ger dem mer stimulans. 

Genom att eleverna verkligen får se föremålen som matematikuppgifterna baseras på så får de 

möjligheten att koppla matematiken till ett sammanhang. Enligt Fägerstam (2012, s.45–46) är 

utomhusmatematik en undervisningsmetod som sällan används i högstadiet (Fägerstam, 2012, 

s. 45–46). Utomhusmatematik är en metod som kan användas till skolundervisningen för att 

få undervisningen mer varierad. I utomhusmatematik får eleverna träna på att använda sin 

faktakunskap för att skapa förståelse för verkliga matematiska problem. När eleverna får lösa 

matematiska problem utomhus får de träna sina färdigheter genom att undersöka olika 

föremål i omgivningen. Utomhusmatematik är en undervisningsform där eleverna får använda 

sina praktiska och teoretiska kunskaper, vilket gör att undervisningen blir mer varierad än den 

klassiska undervisningen. Att ha matematik utomhus innebär att elever får studera föremål i 

sin närhet och testa deras egna teorier som kan bidra till att de känner glädje att lära sig 

matematik. 

 

2.5. Läroplanens mål i matematik kopplat till utomhusmatematik 

Här presenteras några mål som finns i läroplanen gällande matematik samt hur de är relevanta 

för utomhusmatematik. 

• Eleverna ska klara av att använda sig av sina matematikkunskaper i vardagliga 

situationer. 

• Eleverna kan lösa olika problem och kunna utföra sina idéer på ett genomtänkt och 

nyskapande sätt. 

• Eleverna kan använda olika verktyg för problemlösning och för inlärning. 

(Skolverket, 2022, s. 13) 

I utomhusmatematik räknar elever på verkliga matematiska problem som finns ute i 

samhället, eller i den miljön de befinner sig i som gör att eleverna får träna på att använda sina 

kunskaper i vardagliga situationer. Utomhusmatematik är inte lik den traditionella 
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undervisningen på det sättet att i utomhusmatematik får eleverna undersöka och ta fram 

information ifrån verkliga föremål på egen hand. Det gör att eleverna får vara kreativa och 

testa sina idéer för att till slut komma fram till en lösning på problemet. Utomhusmatematik är 

en bred undervisningsform där lärare kan utforma många olika sorters problem samt att det 

kräver både teoretiskt och praktiskt arbete för eleverna. För att kunna lösa dessa matematiska 

problem behöver eleverna mäta, studera och undersöka omgivningen för att få in data. Den 

data används sedan för att lösa problem med hjälp av olika lösningsmetoder. Detta gör att 

eleverna behöver använda flera olika sorters verktyg. Verktyg som behövs kan exempelvis 

vara att förstå problemet, veta vilken data som behöver samlas in, samla in data på rätt sätt, 

använda rätt lösningsmetod och tillslut lösa problemet med hjälp av den insamlade data. 

 

 

2.6. Matematikförmågor 

Det finns fem matematiska förmågor i högstadiet enligt (Skolverket, 2022, s. 55). Skolverket 

(2022, s. 55) skriver om matematiska förmågor i grundskolan: 

”Undervisningen i ämnet matematik ska ge eleverna förutsättningar att utveckla 

• förmåga att använda och beskriva matematiska begrepp och samband mellan 

begrepp,  

• förmåga att välja och använda lämpliga matematiska metoder för att göra 

beräkningar och lösa rutinuppgifter,  

• förmåga att formulera och lösa problem med hjälp av matematik och värdera valda 

strategier,  

• förmåga att föra och följa matematiska resonemang, och  

• förmåga att använda matematikens uttrycksformer för att samtala om och redogöra 

för frågeställningar, beräkningar och slutsatser. ” (Skolverket, 2022, s.55). 

 

2.7. Matematiskt innehåll i högstadiet 

Enligt Skolverket (2022, s. 58–59) finns sex områden gällande matematiskt innehåll på 

högstadiet. Skolverket (2022, s. 58–59) skriver att det centrala innehållet i högstadiet är: 
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1. Taluppfattning och tals användning 

Eleverna ska lära sig att förstå talens egenskaper samt att kunna använda talen i matematiska 

situationer genom att använda sig av matematiska regler och lagar vid decimalform, bråkform 

och potensform. 

 

2. Algebra 

Eleverna ska lära sig betydelsen av vad en variabel innebär och dess användning samt hur 

likhetstecknet används i funktioner och ekvationer. Eleverna får dessutom lära sig att beräkna 

linjära ekvationer samt enklare andragradsekvationer.  

 

3. Geometri 

Eleverna ska lära sig att förstå geometriska föremål och deras egenskaper samt att kunna 

skapa egna geometriska föremål. Eleverna lär sig olika metoder för att kunna beräkna volym, 

area och omkrets på olika geometriska föremål.  

 

4. Sannolikhet och statistik 

Eleverna ska lära sig metoder för att beräkna sannolikheten i olika situationer och eleverna får 

möjlighet att lära sig att tolka av tabeller, diagram och grafer. 

 

5. Samband och förändring 

Eleverna ska lära sig vad likformighet och skalor innebär samt sambandet mellan olika 

enheter. Under den här rubriken ingår det också att eleverna lär sig att använda räta linjens 

ekvation och förstå dess innebörd.  

 

6. Problemlösning 

Eleverna ska lära sig att lösa matematiska problem som kan uppstå i olika situationer och 

eleverna lär sig att skapa matematiska modeller och lär sig hur matematiska modeller kan 

användas för att lösa matematiska problem (Skolverket, 2022, s. 58–59).  

 

2.8. Prestation  

Enligt Nationalencyklopedin (u.å) är prestation någonting positivt som har uträttats eller har 

verkställts trots vissa svårigheter (Nationalencyklopedin, u.å). Prestationer i skolan mäts ofta 

genom att elever skriver test där olika förmågor och kunskaper testas. Om en elev får bättre 
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resultat på ett test än vad eleven tidigare har fått då har elevens prestation förbättrats. En ökad 

prestation behöver inte medföra att en elevs kunskaper har ökat utan kan ha andra orsaker 

såsom exempelvis motivation, elevens hälsa eller bara ren tur. 
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3. Syfte och frågeställningar  

Enligt inledningen och bakgrunden finns det forskningsresultat som pekar på att 

utomhusmatematik kan påverka elevers motivation till att lära sig matematik samt påverka 

elevers kunskapsutveckling i matematik. Syftet med examensarbetet är att skapa en 

forskningsöversikt genom att analysera forskningslitteratur för att ta reda på vilka 

undervisningsaktiviteter som används inom utomhusmatematik samt hur aktiviteterna 

påverkar elevers motivation och matematiska förmågor. 

Följande forskningsfrågor ställs: 

1. Vilka undervisningsmetoder/ undervisningsaktiviteter används i utomhusmatematik? 

2. Hur påverkas elevers motivation i ämnet matematik av utomhusmatematik?  

3. Vilka faktorer kan förklara denna påverkan? 

4. Hur påverkas elevernas prestationer i ämnet matematik av utomhusmatematik? 
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4. Metod och genomförande 

Den här studien utgår ifrån befintliga forskningsstudier för att besvara forskningsfrågorna.  

Hart (1998, refererad i David & Sutton, 2016, s. 61) beskriver att det är viktigt att välja ett 

relevant urval av alla befintliga artiklar om ämnet som är fokus i studien. Målet med de 

utvalda artiklarna är att de ska innehålla information, data, olika idéer och belägg om 

författarens synpunkter och resultat i relation till min forskningsstudie (Hart, 1998, refererat i 

David & Sutton, 2016, s. 61). David och Sutton (2016, s. 61) skriver att en 

litteraturundersökning består av två olika delar som samspelar med varandra. Dessa två delar 

är litteratursökning med en urvalsprocess samt en analys av de utvalda artiklarna. 

Metoden som används i det här examensarbetet är systematisk litteraturstudie som enligt 

Eriksson Barajas, Forsberg och Wengström (2013, s. 31) är en metod där författaren hittar och 

granskar relevant litteratur som kan besvara förutbestämda frågeställningar. Den relevanta 

litteraturen sammanställs och analyseras därefter för att kunna besvara frågeställningarna 

(Eriksson et al., 2013, s. 31). 

I kommande delar klargörs det vilka databassökningar som användes samt studiens 

urvalskriterier och analysmetod.  

 

 4.1. Urvalsprocessen av artiklar 

Den litteratur som behövdes för att utföra den här litteraturstudien hittades genom 

databassökning. Databaserna som har använts är tillgängliga på Linköpings Universitets 

hemsida för studenter på LiU. De vetenskapliga artiklarna som används i studien är tagna från 

databaserna ERIC och Scopus.  Databasen Scopus är en stor databas där alla artiklar har 

genomgått en peer-review. Därefter användes databasen ERIC (educational resources 

informational center). Med ERIC går det filtrera till den grad att artikelsökaren bara får upp 

artiklar som ERIC har full tillgång till och dessutom går det att filtrera så artiklarna som 

kommer upp har genomgått peer-review. Sökorden som användes i Scopus och ERIC 

presenteras nedan.  

 



 

16 

 

4.1.1.  Använda sökord och sökvägar 

Sökningen i Scopus och ERIC gjordes enbart på engelska för att få fler träffar. Sökorden som 

användes var math trails, outdoor math, outdoor education, outdoor approach, high school, 

school, motivation och mobile. Sökorden användes för att specificera sökningen således att 

artiklarna som kom fram omfattade utomhusmatematik och dess påverkan på elevernas 

prestation och motivation. Sökorden math trails och mobile användes för att hitta specifika 

utomhusaktiviteter för matematikundervisning. Författaren hade fått kunskap om math trails 

således började de två första sökvägarna med sökordet math trails. Fortsättningsvis används 

några av de andra sökorden för att minska antalet träffar samt att hitta artiklar som är 

relevanta för den här studien. Med tredje och fjärde sökvägen breddades sökningen för att 

finna andra undervisningsmetoder än math trials. Sökväg tre och fyra börjar sin bas med 

outdoor math samt outdoor approach för att fortsätta sökvägarna genom att lägga till andra 

sökord för att smalna av sökningen av anledning att finna artiklar som är användbara till 

denna litteraturstudie. 

 

4.1.2.   Urvalskriterier  

Alla artiklar som har används har genomgått peer-rewiev som enligt nationalencyklopedin 

innebär att två eller tre bedömare läser igenom artikeln och granskar artikeln för att fastställa 

den vetenskapliga kvaliteten. Användningen av peer-review gör att vetenskapliga artiklar 

håller bra kvalité (Ne, utan sida). Eftersom fokuset ligger på högstadiet är artiklarna i urvalet 

begränsade till att studera mellanstadieelever upp till gymnasieelever. Ett annat kriterium för 

artiklarna var att alla skulle vara skrivna vid år 2010 eller senare för att de ska kunna vara 

relevanta för dagens skola.  

För att hitta relevanta artiklar till att besvara min frågeställning granskades artiklarnas titlar 

för att kunna sålla bort de artiklarna som inte var relevanta. Artiklar kunde sållas bort utifrån 

titeln om det gick att se att artikeln inte handlade om matematik och utomhusundervisning. 

Efter den första bortsållningen lästes de relevanta artiklarnas sammanfattningar för att kunna 

få en klarare bild om vad artiklarna handlade om. Artiklarna som framstod sig vara intressanta 

för den här litteraturstudien lästes igenom, främst metoddelen och resultatdelen. Vissa artiklar 

fick strykas eftersom det visade sig att artikeln inte var relevant för frågeställningen. De 



 

17 

 

artiklarna som återstod granskades noggrant från början till slut för att verkligen se om det var 

en artikel som var användbar till den här litteraturstudien. 

De artiklar som uteslöts ifrån litteraturstudien var mestadels artiklar som var av fel fokus 

utifrån den här studiens syfte. Exempelvis kunde det vara att studien inte var ämnesspecifik 

för matematik utan att de studerade utomhusundervisning och inte enbart utomhusmatematik. 

Artiklar uteslöts också av den grunden att litteraturstudien grundar sig i utomhusmatematik 

och inte bara en slags utomhusmatematikmetod.  

 

4.1.3.   Sökvägar i Scopus  

 

Sökväg 1 

Tabell 1. Redovisar sökväg 1. 

Sökord Antal träffar 

Math trails 82 

Math trails, school 27 

Math trails, school, education 12 

 

Sökväg 1 gav 12 träffar där artikeln The math trail as a learning activity model for M-

learning enhanced realistic mathematics education: A case study in primary school skriven 

av Fessakis, Paschalina och Kozas (2018) valdes ut.  
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4.1.4. Sökvägar i ERIC 

 

Sökväg 2 

Tabell 2. Redovisar sökväg 2. 

Sökord Antal träffar 

Math trails 85 

Math trails, school 55 

Math trails, School, mobile 2 

 

Sökväg 2 gav 2 träffar där artikeln Learning mathematical modelling with augmented reality 

mobile math trails program: how can it work? skriven av Cahyono, Sukestiyarno, Asikin, 

Ahsan och Ludwig (2020) valdes ut. 

 

Sökväg 3 

Tabell 3. Redovisar sökväg 3. 

Sökord Antal träffar 

Outdoor math 110 

Outdoor math, school 84 

Outdoor math, school, motivation 8 

 

Sökväg 3 gav 8 träffar där 3 artiklar valdes ut, The Effect of Outdoor Learning Method on 

Elementary Students’ Motivation and Achievement in Geometry skriven av Pambudi (2021), 

Improving Students’ Productive Disposition through Realistic Mathematics Education with 

Outdoor Approach av Haji, Yumiati och Zamzaili (2019) och Learning arithmetic outdoors in 
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junior high school – influence on performance and self-regulating skills av Fägerstam och 

Samuelsson (2014).  

 

Sökväg 4 

Tabell 4. Redovisar sökväg 4. 

Sökord Antal träffar 

Outdoor approach, math 34 

Outdoor approach, math, school 27 

Outdoor approach, math, high school 5 

 

Sökväg 4 gav 5 träffar där artikeln The Effect of Contextual Teaching and Learning (CTL) 

Model With Outdoor Approach Towards the Students’ Ability of Mathematical 

Representation skriven av Priyadi och Yumiati (2021) valdes ut. 

4.1.5. Sammanställning av urvalet 

Tabell 5. Redovisar artiklarna i urvalet. 

Författare Årtal Titel 

Cahyono, A., Sukestiyarno, Y., 

Asikin, M., Miftahudin., 

Ahsan, M & Ludwig, M 

2020 Learning mathematical modelling with augmented 

reality mobile math trails program: how can it work? 

Fessakis, G., Paschalina, K. & 

Kozas, K 

2018 The math trail as a learning activity model for M-

learning enhanced realistic mathematics education: A 

case study in primary school 

Fägerstam, E & Samuelsson, J 2014 Learning arithmetic outdoors in junior high school – 

influence on performance and self-regulating skills 

Haji, S., Yumiati & Zamzaili 2019 Improving Students’ Productive Disposition through 

Realistic Mathematics Education with Outdoor 

Approach 

Pambudi, S 2021 The Effect of Outdoor Learning Method on 

Elementary Students’ Motivation and Achievement in 

Geometry 
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Priyadi, H & Yumiati 2021 The Effect of Contextual Teaching and Learning 

(CTL) Model with Outdoor Approach Towards the 

Students’ Ability of Mathematical Representation 

 

 

4.1. Analysmetod 

Alvehus (2019, s. 163) beskriver att analys handlar om att granska och dela upp 

forskningslitteraturen i mindre bitar. Analysarbetet går till på det viset att litteraturen delas 

upp i mindre delar och undersöker varje artikel var för sig för att sedan sätta ihop alla delar 

från de olika artiklarna (Eriksson et al., 2013, s. 163). Detta examensarbete innehåller både en 

induktiv och en deduktiv analysmetod. 

Den induktiva analysmetoden som har använts är innehållsanalys med tematisering. Att 

tematisera innebär enligt Alvehus (2019, s. 115) att innehållet kategoriseras efter ett visst 

tema eller begrepp och detta kan göras mer eller mindre systematiskt (Alvehus, 2019, s. 115). 

Analyseringen av innehållet har gått till i stora drag enligt Eriksson Barajas et al. (2013, s. 

164) fem steg för innehållsanalys. Kortfattat innehåller dessa steg att läsa igenom litteraturen 

flera gånger noggrant, beskriva innehållet med ett fåtal ord, dela in koderna i kategorier och 

kategorierna delas in i större teman. Det sista steget går ut på att tolka och diskutera likheter 

samt skillnader i de valda artiklarna. Det stora syftet med dessa fem steg är att hitta ett sätt att 

kunna att kunna jämföra olika litteraturer med varandra (Eriksson et al., 2013, s. 164). 

Den deduktiva analysmetoden som har används är deduktiv innehållsanalys, med andra ord en 

innehållsanalys med deduktiv kodning. Deduktiv kodning är enligt David och Sutton (2016, s. 

274) en metod där författaren har skapat olika rubriker och under dessa rubriker kodas data in 

(David & Sutton, 2016, s. 274). 

 

För att besvara de fyra forskningsfrågorna sammanfattades varje enskild vetenskaplig artikel i 

urvalet. Därefter användes lite olika metoder för att besvara forskningsfrågorna. 

 

4.1.1. Analysmetod för forskningsfråga 1 

För att besvara första forskningsfrågan användes tematisering enligt följande: 

1. De olika undervisningsaktiviteterna ströks under. 
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2. Artiklarna och undervisningsaktiviteterna lästes noggrannare för att kunna skriva ner 

de olika undervisningsaktiviteternas utförande. 

3. Teman skapades till att kategorisera undervisningsaktiviteterna. 

4. Undervisningsaktiviteterna skrevs ner under rätt tema. 

 

Tabell 6. redovisar de teman som använts för att besvara forskningsfråga 1. 

Tema 

Matematikspår 

Föremålsorienterad problemlösning 

Situationsinriktad problemlösning 

Tävlingsbaserad problemlösning 

 

4.1.2. Analysmetod för forskningsfråga 2 

För att besvara andra forskningsfrågan användes en deduktiv innehållsanalys: 

1. Rubriken ”Hur påverkas elevernas motivation av utomhusmatematik?” skrevs. 

2. Artiklarna kodades in under ovannämnda rubrik. 

 

4.1.3. Analysmetod för forskningsfråga 3 

För att besvara den tredje forskningsfrågan användes en tematisk innehållsanalys: 

1. Forskningslitteraturen lästes och alla faktorer som kan förklara utomhusmatematiks 

påverkan på motivationen ströks under. 

2. Teman skapades för att besvara frågan om vilka faktorer som bidrar till den 

observerade påverkan på motivationen. 

 

Tabell 7. Redovisar teman som har används för att besvara forskningsfråga 3. 

Tema 

Eleverna ser en mening med undervisningen 

Eleverna kan koppla undervisningen till riktiga situationer 

Eleverna tycker det är roligare 

Eleverna tycker att utomhus är intressantare 

Eleverna får vara mer aktiva 
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4.1.4. Analysmetod för forskningsfråga 4 

För att besvara fjärde forskningsfrågan användes deduktiv innehållsanalys för att därefter en 

tematisering enligt följande: 

1. Rubriken ”Hur påverkas prestationen?” skrevs. 

2. Urvalet kodades in under ovannämnda rubrik. 

3. Forskningslitteraturen lästes och vilken typ av prestation som testades ströks under. 

4. Två teman skapades utifrån vilken typ av prestation som testades. 

 

Med andra ord så kodades urvalet in under rubriken ”Hur påverkades prestationen?” för att 

sedan skapa två teman för att besvara forskningsfrågan. 

 

Tabell 8. Redovisar de teman som har används för att besvara forskningsfråga 4. 

Teman 

Prestation i matematik med fokus på innehåll 

Prestation med fokus på matematiska förmågor 
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5. Resultat  

I det här avsnittet beskrivs först urvalets artiklar var för sig. Därefter sammanställs deras 

innehåll och forskningsfrågorna besvaras. 

 

5.1. Sammanfattning av de valda artiklarna 

5.1.1. Cahyono, A., Sukestiyarno, Y., Asikin, M., Miftahudin., Ahsan, M & 

Ludwig, M (2020) – Learning mathematical modelling with augmented 

reality mobile math trails program: how can it work? 

Syftet med den här studien är att undersöka hur mobilt matematikspår med 

verklighetsförstärkare påverkar eleverna i motivation och kunskap gällande matematisk 

modellering. Studien utfördes i Indonesien och de som deltog i studien vara 30 elever som 

gick i årskurs 8 samt två matematiklärare.  

Eleverna använde en app som de laddade ner och i appen fanns det en karta som eleverna ska 

använda för att hitta föremålet som var till för att lösa matematikuppgifterna. När eleverna var 

framme vid föremålet kunde eleverna trycka in på föremålet i appen för att få upp föremålet 

virtuellt i 3D samtidigt som deras matematikproblem kom upp på skärmen. Eleverna kunde 

med andra ord se föremålet i verkligheten och se föremålet virtuellt i 3D i sin telefon. 

Verklighetsförstärkaren som fanns i mobilappen kunde även dela upp föremålenen i bitar och 

om eleverna inte klarade av att lösa ett problem fanns det tips i appen som hjälpte eleverna 

framåt. Det fanns sex elevgrupper som spreds ut till de sex olika föremålen för att sedan 

rotera på det sättet fick varje elevgrupp fick besöka varje föremål.  

En uppgift som finns med i studien är att eleverna ser ett verkligt föremål framför sig och får 

information om att 5 kubikcentimeter av föremålet väger 1 kilogram, och med den 

informationen ska eleverna beräkna vad hela föremålet väger. För att få förståelse kring hur 

eleverna ska beräkna volymen av föremålet kan den virtuella 3D-funktionen samt 

uppdelningsmekanismen i appen användas. Eleverna beräknade och skapade matematiska 

modeller med hjälp av papper och penna. 

Data samlades in genom att eleverna fick individuellt svara på ett pre-test och ett post-test 

angående modellering och motivation. Forskarna var också med under matematikspåret för att 

observera eleverna samt att samla in deras anteckningar som användes som data. 
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Resultatet blev att mobilt matematikspår med verklighetsförstärkning är en bra metod att 

använda i syfte att lära ut modellering och öka elevernas motivation. Användningen av appen 

hjälper eleverna att förstå verkliga matematiska problem, skapa egna verkliga modeller och att 

framställa egna modeller utifrån modeller som finns i verkligheten. Deltagarna tyckte att 

aktiviteten är intressant, rolig och eleverna engagerade sig i aktiviteterna för att det gav en 

viss tillfredsställning.  

 

5.1.2. Fessakis, G., Paschalina, K. & Kozas, K. (2018) – The math trail as a 

learning activity model for M-learning enhanced realistic mathematics 

education: A case study in primary school 

I den här studien undersökte forskarna om matematikspår med mobilen kan hjälpa eleverna 

att utvecklas inom matematiska begrepp såsom längd, omkrets och area. Undersökningen 

studerade också om matematikspår med mobilen är effektivt och omtyckt av 

grundskoleelever. Studien utfördes i Grekland i Odessa och det var fyra sjätte klassare som 

deltog i studien.  Matematikspår är kortfattat en undervisningsmetod där eleverna får gå en 

slinga utomhus samtidigt som eleverna får lösa matematiska problem. Matematiska 

problemen löses med hjälp av information av omgivningen, ofta genom att studera och mäta 

olika föremål som finns i naturen.  

Ett matematikspår hade designats till den här i studien som ägde rum i en park i Grekland. 

Matematikspåret siktades på att ta ungefär 1–2 timmar och för att göra den här aktiviteten 

roligare har forskarna gjort en liten ”story”. Efter varje avklarad uppgift fick eleverna en 

digital pusselbit i mobilappen som bildade en fe. För att kunna lösa pusslet behövde eleverna 

klara alla uppgifter för att få alla pusselbitar som behövdes för att lösa pusslet.  

I matematikspåret fanns sex stopp med en uppgift vid varje stopp och varje 

matematikproblem beräknades i grupp om fyra eller två. Eleverna gick runt med en specifik 

googlekarta som hade gjorts för att eleverna skulle hitta till varje hållplats. Via den digitala 

kartan kunde eleverna se ett foto av varje hållplats och en instruktion om varje problem. 

Eleverna fick använda ett måttband och de fick även använda en mobilapp som kunde mäta 

både höjd och längd. Matematikproblemen gick generellt ut på att eleverna skulle räkna ut 

arean, omkrets eller en höjd på föremålen som fanns vid varje hållplats med hjälp av både 

måttband och mobilappen.  



 

25 

 

Data samlades in genom intervjuer, forskarens observationer och med elevernas arbetsblad 

som användes under matematikspåret. Med hjälp av den insamlade data kom forskarna fram 

till att matematikspåret är en fungerade aktivitet att använda till att lära sig matematikbegrepp. 

Deltagarna blev bekanta med begreppen noggrannhet och mätfel plus att de fick använda sina 

matematikkunskaper i autentiska miljöer. När eleverna fick utföra mätningar på fysiska 

föremål fick eleverna en förståelse för deras begränsning i deras förmåga att mäta helt korrekt 

som därefter påverkar deras resultat. Med den erfarenheten utvecklades deras matematiska 

och uträkningsmässiga tankesätt.  

Det blev lite problem med internetuppkopplingen som gjorde att eleverna hade lite svårt 

ibland att hitta till föremålen, trots detta gav matematikspåret goda resultat. Matematikspåret 

visade tendenser på att det är en effektiv metod att använda eftersom användningen av 

matematiska begrepp i autentiska miljöer och samarbete i grupper gjorde eleverna 

tillfredsställda. Eleverna tyckte att aktiviteten var rolig, fantastisk, annorlunda och frågade om 

de fick göra den någon mer gång.  

 

5.1.3. Fägerstam, E & Samuelsson, J. (2014) - Learning arithmetic outdoors 

in junior high school – influence on performance and self-regulating 

skills 

Deltagarna i den här studien var fem klasser i Sverige som gick i årskurs 7 som utförde 

utomhusmatematik. Syftet med det var att undersöka om eleverna utvecklade sina kunskaper i 

aritmetik jämfört med den traditionella undervisningen genom att ha en matematiklektion 

utomhus per vecka. Forskarna undersökte också om en utomhusmatematiklektion i veckan 

påverkade elevernas inre motivation, yttre motivation och ångest i matematik jämfört med 

den traditionella undervisningen.  

Studien hade en experimentell design där två klasser fick utöva utomhusmatematik en gång i 

veckan under ett helt läsår, de tre andra klasserna hade bara klassrumsundervisning. Klasserna 

hade aritmetik i tio veckor med fyra matematiklektioner varje vecka och under de här tio 

veckorna undersökte forskarna om utomhusmatematik bidrog till utvecklade kunskaper i 

aritmetik. De efterföljande veckorna av läsåret fokuserade forskarna på hur 

utomhusmatematiken påverkade elevernas inre motivation, yttre motivation och ångest i 

matematik.  
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Utomhusmatematiken fokuserade ofta att använda matematik på ett lekfullt sätt som en 

tävling mellan olika grupper. Individerna i grupperna samarbetade och diskuterade matematik 

för att presentera och lösa uppgifterna. Fysiska föremål som stenar, träd och pinnar kunde 

vara nödvändiga för att lösa vissa uppgifter. Matematikproblemen kom i första hand från 

läroböcker som omvandlas för att passa till utomhusundervisning. Uppgifterna konstruerades 

utefter att grupperna ska tävla mot varandra i att komma fram till ett svar fortast. 

Utomhusundervisningen gjorde att eleverna kunde vara mer aktiva och behövde matematik 

praktiskt.  

Data samlades in genom att eleverna fick göra ett test efter att eleverna hade arbetat med 

aritmetik i två veckor. Testet bestod av två delar, en del där eleverna fick beräkna med hjälp 

av subtraktion, division, multiplikation och division. Den andra delen handlade om att 

eleverna skulle förstå matematiska begrepp. Efter tio veckor när två klasser hade haft en 

utomhuslektion i veckan utfördes ett nytt test på eleverna. Detta för att kunna jämföra 

resultatet mellan klasserna som hade utomhusmatematik och de klasserna som inte hade det. 

För att få in data om elevernas motivation fyllde eleverna i ett formulär samtidigt som de 

gjorde testet på aritmetik. Deltagarna fick sedan fylla i samma frågeformulär ytterligare två 

gånger, ett efter 10 veckor och ett när läsåret tog slut. Med frågeformulären kunde forskarna 

jämföra resultaten mellan klasserna som hade fått utomhusmatematik och de klasserna som 

inte fått det.  

Resultatet blev att den gruppen som fick ha utomhusmatematik ökade mest i kunskaper 

gällande aritmetik. På första testet levererade den traditionella gruppen bättre resultat men 

efter tio veckor var det ingen signifikant skillnad mellan grupperna.  

Det första testet visar att utomhusgruppen hade både sämre motivation och mer ångest i 

matematik än den traditionella gruppen. De efterföljande testen visar ingen tydlig förändring i 

någon av grupperna förutom i gruppernas inre motivation. Den traditionella gruppens 

motivation har gått ner i jämfört med gruppen som hade matematik utomhus.  I 

experimentgruppen blev inre motivationen oförändrad och detta visar på att 

utomhusmatematik inte minskar den inre motivationen lika mycket som traditionell 

undervisning gör. Någonting som är lite uppseendeväckande är att utomhusgruppen ökade 

sina kunskaper i aritmetik mer än vad den andra gruppen gjorde trots att utomhusgruppen 
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hade mindre motivation och mer ångest i matematik. Det betyder att den här 

undervisningsmetoden kan underlätta för elevers matematikinlärning. 

 

5.1.4. Haji, S., Yumiati & Zamzaili (2019) - Improving Students’ Productive 

Disposition through Realistic Mathematics Education with Outdoor 

Approach 

Den här studien gjordes i Indonesien och syftet med studien var att undersöka om realistisk 

matematik utomhus kunde förbättra elevernas förhållningssätt till matematik. Med ett bra 

förhållningssätt till matematik ser eleverna betydelsen av matematiken genom att uppfatta det 

som både användbart och värdefullt. Ett bra förhållningssätt innebär också att eleverna tror att 

ansträngning i matematik lönar sig samt att eleverna har en viss tro på sin egen förmåga. I 

studien fortsätter forskarna beskriva att med ett positivt förhållningssätt är eleverna 

intresserade, uppmärksamma, uthålliga, flexibla i sitt lärande, samarbetsvilliga, nyfikna och 

att eleverna har god självkänsla inom ämnet. 

På grund av att det är mycket klassrumsundervisning och att matematik är ett abstrakt ämne 

gör att elever tappar både intresse och motivation för matematik. Med hjälp av att förbättra 

elevernas förhållningssätt till matematik ökar elevernas intresse och motivationen till att lära 

sig matematik. 

Studien använde sig av en experimentell design där det finns en experimentgrupp och en 

kontrollgrupp för varje skolstadium. Experimentgruppen hade utomhusmatematik medan 

kontrollgruppen hade vanlig klassrumsundervisning. Deltagarna fick fylla i ett formulär både 

före och efter aktiviteten, dessa formulär tog in både kvantitet och kvalitativa data. I den 

kvantitativa delen fick eleverna svara på elva frågor där eleverna fick svara med siffrorna 1–5, 

där 1 är lägst och 5 är högst. 

Deltagarna i experimentgruppen fick lösa realistiska problem med hjälp av verkliga föremål 

som fanns utomhus. För att klara realistiska problemen behövde eleverna mäta och studera 

föremålet för att få in information till att lösa problemet. För att konkretisera det skulle det 

kunna vara att eleverna fick beräkna arean av ett träds stam med hjälp av att mäta ut 

stammens diameter med en måttstock. Under lärandeaktiviteterna fick eleverna räkna, mäta, 

samarbeta, utforska, reflektera, upptäcka, rita och leka. Läraren är med och vägleder eleverna 
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i utomhusaktiviteterna. Eleverna får sedan presentera sitt resultat för de andra och läraren 

ställer frågor om arbetet.  

Deltagarna gjorde ett pre-test och ett post-test och det var dessa resultat som jämfördes med 

varandra för att komma fram till ett resultat. Totaltsett blev resultatet att realistisk 

utomhusmatematik förbättrar elevernas förhållningssätt till matematik i jämfört med 

klassrumsundervisningen.  

Forskarna slog ihop resultaten ifrån alla skolnivåer som visade att motivationen ökade med 

hjälp av utomhusmatematik. Slutsatsen som kan dras av den här studien är också att realistisk 

utomhusmatematik är någonting som är användbart att använda i de högre skolnivåerna, 

framför allt på gymnasiet/högstadiet. Effekten av att tillämpa denna metod är att eleverna 

höjer sin motivation och att de känner någon slags glädje till att lära sig matematik. Varför 

den här metoden inte är lika applicerbar på lägre skolnivåer är för att yngre elever har det 

svårare att samarbeta och diskutera i grupper. 

 

5.1.5. Pambudi, S (2021) The Effect of Outdoor Learning Method on 

Elementary Students’ Motivation and Achievement in Geometry 

Den här studien gjordes i Indonesien, deltagarna var 54 elever som gick i årskurs 4. Syftet var 

att undersöka om utomhusmatematik kan höja eleverna motivation för matematik och om 

ökad motivation påverkar deras prestationer i matematik. En fråga som också undersöks i 

studien är om eleverna blir bättre i geometri med utomhusmatematik jämfört med den vanliga 

undervisningen.  

Metoden som användes för datainsamling var experimentell studie där de 54 deltagarna 

delades in i två grupper, en kontrollgrupp och en experimentgrupp. Båda grupperna fick först 

skriva en test på geometri som senare användes för att jämföra de två 

undervisningsmetoderna. Båda grupperna hade först en lektion i klassrummet där de använde 

läroböcker och smartboards, efterföljande två matematiklektionerna fick experimentgruppen 

ha utomhusmatematik medan kontrollgruppen fick vara inne i klassrummet. Efter alla 

lektioner gjorde eleverna ett till test för att jämföra resultaten mellan grupperna. För att få in 

data gällande motivation svarade eleverna på ett frågeformulär innan aktiviteterna och efter 

aktiviteterna för att sedan jämföra om utomhusmatematik ökade motivationen.  



 

29 

 

Experimentgruppen delades in i grupper om fem till sex personer i varje grupp där de fick 

lösa olika matematikuppgifter utomhus. Det är bara en uppgift som nämns i artikeln och då 

skulle eleverna beräkna höjden på en flaggstång med hjälp av en analog mätare, en rätvinklig 

triangel och ett rep. Läraren bidrog till att försöka höja motivationen och hjälpa till att stötta 

eleverna för att komma framåt med uppgiften. Efter att alla grupper har löst uppgiften 

samlade läraren in eleverna där grupperna fick presentera hur de gjorde och vad resultatet 

blev.  

Det var 86 % av eleverna var positivt inställda till att applicera utomhusmatematik som metod 

till geometriundervisningen. Innan aktiviteterna kände sig 66 % av eleverna motiverade till att 

lära sig matematik och efter utomhusmatematiken var den siffran 92 %. Det är en signifikant 

ökning av motivationen. Efter några tester kunde forskaren även dra slutsatsen att elevernas 

prestationer i geometri ökade efter att deras motivation ökade.  

På testerna innan utomhusmatematiken presterade båda grupperna lika bra men efter testerna 

var det en rätt stor skillnad. Utomhusmatematiken hade gjort att experimentgruppen 

presterade mycket bättre på testet och därmed kunde forskaren dra slutsatsen att 

utomhusmatematik är bättre att lära sig matematik än att vara i klassrummet. 

I diskussionen diskuterar forskaren några fördelar som finns med den här 

utomhusmatematikmetoden jämfört med konventionell undervisning. 

1. Eleverna tycker det är roligare att arbeta med geometri i autentiska miljöer 

2. Eleverna utvecklar sina samarbetsförmågor i form att de diskuterar och löser 

matematiska problem tillsammans. 

3. Eleverna blir mer aktiva i inlärningsprocessen. 

4. Eleverna ökar sin kreativa förmåga i att lösa autentiska problem. 

5. Eleverna förbättrar sin förmåga att använda matematiska begrepp i autentiska miljöer. 

6. Eleverna får förståelse kring förhållandet mellan teori och verkliga miljöer. 

 

5.1.6. Priyadi, H & Yumiati (2021) - The Effect of Contextual Teaching and 

Learning (CTL) Model With Outdoor Approach Towards the Students’ 

Ability of Mathematical Representation 

Forskarna i den här studien undersökte om situationsinriktat lärande utomhus kunde bidra till 

ökade kommunikationsförmågor i matematik jämfört med den traditionella undervisningen. I 



 

30 

 

den här undersökningen innebar kommunikationsförmåga hur elever kan kommunicera 

matematik med hjälp av diagram, tabeller, ekvationer, matematiska uttryck eller ord. 

Situationsinriktat lärande utomhus innebär inom matematiken att eleverna får arbeta med 

matematik kopplat till deras intressen eller framtida yrke, och detta lärande utförs utanför 

klassrummet. Studien utfördes i Indonesien på en gymnasieskola som hade någon slags 

fiskeinriktning.  

I studien användes en experimentell design där forskarna delade in eleverna i tre olika grupper 

med 15 elever i varje grupp. En grupp fick utföra situationsinriktat lärande utomhus, en grupp 

fick utföra situationsinriktat lärande inomhus och den sista gruppen var en kontrollgrupp som 

hade traditionell undervisning. Som bilden visar gjorde alla grupper ett pre-test och sen ett 

post-test. 

 

Figur 1. Redovisar studiens forskningsdesign. 

 

Läraren tog med sig eleverna ut från klassrummet till platser som är relaterade till ämnet 

matematik. Meningen med det var att på dessa platser får eleverna möjlighet att observera 

verkliga föremål och koppla matematiska begrepp till de verkliga föremålen. I den här studien 

fick eleverna arbeta med att rita linjära grafer innehållandes två variabler för att bland annat se 

hur mycket bearbetat fisk som behövs för att få ut det maximala försäljningsresultatet. 

Undervisningen var kopplat till fiske eftersom de gick på en skola som hade det som 

inriktning. Därmed fick eleverna arbeta med matematik utomhus på ett sådant sätt att de fick 

med sig erfarenheter in i deras framtidsyrke inom fiske.  

Bilden nedanför visar resultat för pre-testet och post-testet för varje grupp, grupp 1 är 

situationsinriktat lärande utomhus, grupp 2 är situationsinriktat lärande inomhus och grupp 3 

är traditionellt lärande (kontrollgrupp). Bilden visar att grupp 1 presterar sämst på pre-testet 
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men bäst på post-testet och därmed är det den gruppen som har utvecklat sig mest. N-gain 

visar vilken grupp som har ökat mest och där går det att identifiera att det är grupp 1. 

 

Figur 2. Redovisar resultatet från pre-testen och post-testen samt N-gain. 

 

Med situationsinriktat lärande utomhus var uppgifterna kopplade till deras intresse och till det 

verkliga livet och det gjorde att eleverna kunde vara aktiva, diskutera, utforma, utforska och 

lösa problem som finns i det verkliga livet. Slutsatsen blev att gruppen med situationsinriktat 

lärande utomhus ökade eleverna sina kommunikationsförmågor mer än de två andra 

grupperna. Därmed kan slutsatsen dras att situationsinriktat lärande utomhus är en bra metod 

för att utveckla elevers kommunikationsförmågor inom matematiken. 
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5.2. Svar på forskningsfrågorna 

 

5.2.1. Forskningsfråga 1: Vilka undervisningsmetoder/ 

undervisningsaktiviteter används för utomhusmatematik? 

 

I den här litteraturstudien har sex olika studier använts och varje studie innehåller en 

undervisningsaktivitet som kan användas till utomhusmatematik.  

Vissa aktiviteter från artiklarna är relativt lika varandra trots detta går det särskilja fyra olika 

teman, matematikspår, föremålsorienterad problemlösning, situationsinriktad problemlösning 

och tävlingsbaserad problemlösning.  

 

    Matematikspår 

Temat matematikspår fokuserar på aktiviteter som har matematikspår, med andra ord 

matematikundervisning utomhus där eleverna får gå en slinga utanför klassrummet och lösa 

matematiska problem med hjälp av att undersöka olika föremål som finns längs med slingan. 

Eleverna följer en karta för att hitta föremålen som matematikproblemen utgår ifrån. 

 

I (Fessakis et al., 2018) fick eleverna gå ett matematikspår, som förberedelse hade eleverna 

laddade ner en mobilapp som innehöll ett mätinstrument och en karta till olika föremål i 

naturen. Eleverna fick matematikuppgifterna vid varje verkligt föremål och där skulle 

eleverna mäta samt studera det verkliga föremålet för att kunna lösa uppgiften. Eleverna 

arbetade och samarbetade i grupper för att lösa uppgifterna (Fessakis et al., 2018). I Cahyono 

et al. (2020) fick eleverna också gå ett matematikspår där en mobilapp laddades ner, i 

mobilappen fanns en karta och en virtuell 3D-funktion. I elevernas telefoner kunde de studera 

det verkliga föremålet i 3D samt att eleverna kunde dela upp föremålet i mindre delar. 

Eleverna kunde med andra ord se föremålet i verkligheten och se föremålet virtuellt i 3D i sin 

telefon (Cahyono et al., 2020). Cahyono et al. (2020) fokuserar mycket på att använda 

mobilappen som hjälpmedel med dess 3D-funktion. 3D-funktionen hjälper eleverna att kunna 

visualisera det verkliga föremålet så att eleverna kan lösa problemet (Cahyono et al., 2020). 
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Föremålsorienterad problemlösning 

Aktiviteterna som samlas under det här temat är aktiviteter som fokuserar på att lösa 

matematiska problem med hjälp av att utforska olika föremål som finns utanför klassrummet. 

De aktiviteter som är under det här temat är aktiviteter där läraren leder undervisningen 

genom att framföra det matematiska problemet och visar det relevanta föremålet som behöver 

studeras för att lösa problemet. Det används ingen mobilapp eller någon karta av något slag.  

 

Eleverna löser realistiska matematikproblem utomhus i grupp genom att studera föremål som 

är utanför klassrummet. Eleverna presenterar sedan deras lösningsgång och deras resultat för 

de andra grupperna. Läraren är med och vägleder eleverna samt diskuterar elevernas 

lösningsgång och resultat (Haji et al., 2019; Pambudi, 2021). 

 

  Situationsinriktad problemlösning 

Situationsinriktad problemlösning samlar aktiviteter som använder en utomhusaktivitet som 

fokuserar på att lösa matematiska problem med koppling till elevernas intresse eller deras 

framtida yrke. Ett exempel på ett sådant problem är att ishockeyintresserade elever ska 

beräkna hur många ishockeypuckar som krävs för att tänka isens totala yta när puckens platta 

sida är mot isen. Där behöver eleverna själva åka till ishallen för att ta mått på ishockeyplanen 

och pucken för att kunna beräkna areorna. 

 

Eleverna får lösa realistiska situationsinriktade problem utomhus, som innebär att eleverna 

löser matematiska problem som handlar om deras intresse eller framtida yrke. I studien fick 

eleverna på en skola med fiskeinriktning arbeta med matematik utomhus som är kopplat till 

deras framtida yrke som fiskare. Eleverna lärde sig bland annat en metod för att beräkna hur 

mycket bearbetat fisk som behövs för att få ut det maximala försäljningsresultatet (Priyadi et 

al., 2021).  

 

    Tävlingsbaserad problemlösning 



 

34 

 

Det här temat fokuserar på undervisningsaktiviteter där eleverna får arbeta med matematik på 

ett lekfullt och tävlingsbaserat sätt. Läraren tar med eleverna ut i skogen för att använda 

naturen för att beräkna olika matematikproblem. Eleverna arbetar i grupp för att sedan tävla 

mot de andra grupperna. 

Eleverna är uppdelade i grupper och löser matematiska uppgifter med hjälp av omgivningen 

där eleverna befinner sig. Matematikuppgifterna är tagna från en matematikbok för att sedan 

anpassas till att uppgifterna ska lämpa sig för utomhusundervisning. Aktiviteten utförs på ett 

lekfullt sätt med tävlingar mellan grupperna där uppgiften kunde vara att exempelvis räkna 

hur många träd det var inom en viss yta för att sedan beräkna antalet träd per kvadratmeter 

(Fägerstam & Samuelsson, 2012). 

 

5.2.2. Forskningsfråga 2: Hur påverkas elevers motivation i ämnet 

matematik av utomhusmatematik? 

 

Utomhusmatematik är en undervisningsmetod som har visat sig öka motivationen hos elever i 

mellanstadiet och högstadiet (Cahyono et al., 2020, s.186–187; Pambudi, 2022, s. 758). 

Undersökningen som Haji et al. (2019, s. 109) gjorde anvisar på att elever i låg- och 

mellanstadiet inte ökade motivationen med hjälp av utomhusmatematik och detta på grund av 

att eleverna hade svårt att samarbeta med varandra. Utomhusmatematik bidrog till att 

motivationen ökade hos de äldre eleverna eftersom de hade högre samarbetsförmåga och kom 

bättre överens i grupparbetena (Haji et al., 2019, s. 109). I studien som Fägerstam och 

Samuelsson (2014, s. 425) gjorde på gymnasieelever visade att det inte blev någon skillnad på 

den yttre motivationen mellan utomhusundervisning och den traditionella undervisningen. 

Den traditionella gruppen minskade den inre motivationen medan gruppen som hade 

utomhusmatematik varken fick en ökad eller minskad inre motivation (Fägerstam & 

Samuelsson, 2014, s. 425). Medan resultatet från studien gjord av Cahyono et al. (2020, s. 

186–187) tyder på att elevernas inre motivation ökar samt att eleverna känner att matematiken 

blir mer betydelsefull för deras liv. Med en ökad inre motivation och med att eleverna ser 

matematiken som mer värdefull gör att eleverna engagerar sig mer till matematiken (Cahyono 

et al., 2020, s. 186–187).  
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5.2.3.  Forskningsfråga 3: Vilka faktorer kan förklara denna påverkan? 

 

Eleverna ser en mening med undervisningen 

Eleverna fick gå ett matematikspår med hjälp av en mobilapp som innehåller 3D-funktioner, 

det medförde att eleverna kom närmare matematiken och kände att undervisningen har ett 

syfte (Cahyono et al., 2020, s. 186). I Priyadi et al. (2021, s.445) beskriver forskarna att 

eleverna kände att uppgifterna som de beräknade i situationsinriktat lärande utomhus var 

nödvändigt för deras framtida yrke som fiskare (Priyadi et al., 2021).  

 

Eleverna kan koppla undervisningen till riktiga situationer 

Enligt Priyadi et al. (2021, s.447) kan situationsinriktad lärande utomhus ge eleverna en 

naturlig inlärningsprocess som är relaterad till det verkliga livet som finns utanför, och det är 

någonting som den traditionella undervisningen inte kan uppnå till samma nivå (Priyadi et al., 

2021, s. 447). Pambudi (2022, s. 759) beskriver att utomhusmatematik gör att eleverna får 

möjlighet att förstå kopplingen mellan matematikundervisningen samt verkliga situationer 

som kan uppstå i det vardagliga livet (Pambudi, 2022, s. 759). Utomhusmatematik kommer 

även närmare det vardagliga livet (Haji et al., 2019, s. 103). 

 

Eleverna tycker det är roligare  

Studier visade att elever uppskattade att arbeta med matematik utomhus enligt Fessakis et al. 

(2018, s. 330) berättade eleverna att utomhusmatematik var jätteroligt, annorlunda och 

intressant. Att eleverna tyckte att utomhusmatematik var roligt och intressant ledde till att 

eleverna frågade om de fick ha utomhusmatemtik fler gånger (Fessakis Et al., 2018, s. 330). 

Pambudi (2022, s. 758–759) beskriver att utomhusmatematiken kunde reducera tråkigheter 

som fanns inom den traditionella undervisningen för när eleverna fick ha utomhusmatematik 

var eleverna aktiva i undervisningen och visade mycket glädje (Pambudi, 2022, s.758–759).  

 

Eleverna tycker att utomhusmatematik är mer intressant 

Utomhusmatematik gjorde att högstadieelevernas nyfikenhet, ihärdighet och entusiasm till att 

lära sig matematik har ökat i skillnad mot den traditionella undervisningen (Haji et al., 2019, 

s.105). Pambudi (2022, s 758–759) fortsätter i samma bana genom att beskriva hur mycket 
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mer engagemang eleverna visade i utomhusmatematik i jämfört med traditionell undervisning 

(Pambudi, 2022, s.758–759). Eleverna tillägnade sig utomhusmatematik för att bli 

tillfredsställda och för sin egen njutning (Cahyono et al., 2020, s. 186).  

 

Eleverna får vara mer aktiva 

Eleverna får vara mer aktiva i undervisningen och i lärandeprocessen (Pambudi, 2022 s. 759). 

Enligt Priyadi et al. (2021, s. 448) blir eleverna aktivare än traditionell undervisning när 

eleverna får använda matematik genom att praktisera, diskutera, samarbeta, utforska och lösa 

matematiska problem (Priyardi et al., 2021, s. 448). Eleverna får också vara fysiskt aktiva i 

form av att eleverna får gå eller jogga samtidigt under undervisningen i utomhusmatematik 

(Pambudi, 2022, s. 759). 

 

5.2.4. Forskningsfråga 4: Hur påverkas elevernas prestationer i ämnet 

matematik av utomhusmatematik?  

 

Forskningsfrågan besvaras genom att först presentera hur prestationen påverkas av 

utomhusmatematik för att sedan skapa två teman. Ett tema används för att beskriva hur 

prestationen påverkades med fokus på matematiskt innehåll och det andra med fokus på 

matematiska förmågor. 

 

Hur påverkas prestationen? 

Alla artiklar i mitt urval som fokuserade på prestation visade att eleverna ökade sina 

prestationer med hjälp av utomhusmatematik. Utomhusmatematik visar sig vara en väl 

fungerande metod för att öka prestationen hos elever inom matematik, alltifrån 

mellanstadieelever till gymnasieelever. Att undervisa matematik utomhus gör att elever 

presterar bättre på en rad olika områden inom matematik i jämfört med den traditionella 

undervisningen (Cahyono et al., 2020, s. 188; Pambudi, 2021, s. 757; Fägerstam & 

Samuelsson, 2014, s. 424; Priyadi et al., 2021, s. 446).  

 

Prestation i matematik med fokus på innehåll 

Utomhusmatematik hjälper elever att förbättra sina prestationer gällande trianglar inom 

området geometri (Pambudi, 2021, s. 757).  En metod för att förstå geometriska begrepp är 
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enligt Cahyono et al. (2020, s. 188) att utföra utomhusmatematik med en mobilapp med 

verklighetsförstärkning (Cahyono et al., 2020, s. 188). Fessakis et al. (2018, s. 330) är inne på 

samma bana där forskarna kom fram till att matematik utomhus är en bra metod för att lära 

sig om längder, radie och omkrets (Fessakis et. al., 2018, s. 330). Tävlingar mellan grupper 

med hjälp av utomhusmatematik bidrar enligt Fägerstam och Samuelsson (2014) till att elever 

presterar bättre inom aritmetik. I studien beräknade eleverna uppgifter med hjälp av addition, 

division, subtraktion och multiplikation (Fägerstam & Samuelsson, 2014, s. 423–424). 

 

Prestation med fokus på matematiska förmågor 

Cahyono et al. (2020, s. 188) skriver att utomhusmatematik med en mobilapp som ger en 

verklighetsförstärkning gör att elever presterar bättre i matematisk modellering.  Eleverna 

presterade bättre eftersom deltagarna utvecklade sin förmåga att skapa egna modeller utifrån 

ett verkligt problem eller utifrån verkliga modeller (Cahyono et al., 2020, s. 188). Priyadi et 

al. (2021) skriver att när eleverna får lösa situationsinriktade matematikproblem utomhus 

bidrar till en ökad prestation gällande användandet av matematiska kommunikationsförmågor. 

Elevernas prestation ökar eftersom läraren ger eleverna tillfälle att utforska och förstå 

matematiska regler, begrepp och teorier genom att lösa situationsinriktade matematikproblem 

utomhus (Priyadi et al., 2021, s. 447).  

 Enligt Pambudi (2021, s. 758–759) finns det många fördelar med utomhusmatematik jämfört 

med den traditionella undervisningen. Att undervisa matematik utomhus gör att elever 

utvecklar sin samarbetsförmåga, sin kreativa förmåga att lösa problem, sin begreppsförmåga i 

verkliga miljöer och utomhusmatematik hjälper eleven att koppla teorin till verkligheten 

(Pambudi, 2021, s. 758–759).  Eleverna lär sig även att tänka kritiskt när eleverna har 

situationsinriktad matematik utomhus genom att deltagarna verkligen fick se hur det är i 

verkligheten (Priyadi et al., 2021, s. 447). Med hjälp av matematikspår utomhus började 

eleverna förstå att de behöver vara lite kritiska mot sin egen förmåga att mäta olika föremål 

(Fessakis et. al., 2018, s. 330). 
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6. Diskussion 

Kapitlet inleds med diskussion av metod samt resultat och avslutas med implikationer för 

lärarprofessionen samt förslag på vidare forskning.  

 

6.1.  Metoddiskussion  

Eric och Scopus användes som databaser i denna litteraturstudie av den orsaken att författaren 

hade använt ERIC och Scopus tidigare. ERIC och Scopus är två stora databaser som ger ett 

stort antal träffar, trots detta skulle ett större antal artiklar påträffats om det användes ett fler 

antal databaser än dessa två. Tiden att söka med vetenskapliga artiklar var begränsad, med 

mer tid hade urvalet blivit större. Med ett större antal artiklar att välja på skulle fler relevanta 

artiklar. Med ett större antal artiklar skulle det också vara möjligt att begränsa urvalet till 

artiklar som studerade på högstadieelever. Om all forskningslitteratur skulle ha fokuserat på 

högstadieelever skulle det eventuellt påverkat resultatet i den här litteraturstudien. Resultatet 

hade blivit ännu mer relevant för högstadiet om urvalet bara hade studerat på högstadieelever, 

men det var dock inte möjligt på grund av får få artiklar som studerade på högstadieelever. 

 

Sökorden som används för att finna urvalet har en stor betydelse för hur det slutliga urvalet 

blir. Författaren fick kunskap om matematikspår i ett tidigt skede i utformandet av den här 

litteraturstudien och det kan ha påverkat urvalet i form av att sökorden begränsades. Med fler 

och mer varierade sökord skulle urvalet ha kunnat bli mer varierat som hade medfört att fler 

olika undervisningsmetoder skulle kunnat presenteras. Någonting som också kan ha påverkat 

resultatet av litteraturstudien är att urvalet bestod av många artiklar som studerade på elever 

från Asien. Från urvalet är bara en vetenskaplig artikel som studerar elever ifrån Europa och 

den utgår ifrån en svensk skola. Det är inte samma skolkultur och skolklimat i Asien som det 

är här i Sverige och det kan göra att resultatet av den här studien inte skulle bli samma om den 

bara baserades på artiklar som baserades på svenska skolelever. Svaret på varför urvalet inte 

bestod av vetenskapliga artiklar som studerade på elever i Europa är för att det är få till antalet 

och artikeln behöver passa in i studiens urval för att kunna besvara studiens alla 

forskningsfrågor. För att hitta forskningslitteratur som besvarade frågeställningen gick det 

inte begränsa urvalet till en viss ålder på studiernas deltagare. Författaren ville helst ha ett 

urval som bara hade studier där deltagarna var högstadieelever men sådana forskningsartiklar 

var få. Om urvalet hade begränsat sig till högstadiet och till Europa hade den här 
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litteraturstudien varit mer valid i det avseendet att fokuset för den här litteraturstudien ligger 

högstadiet i Sverige. 

 

I den här studien användes bland annat tematisk innehållsanalys som analysmetod, som 

innebar att författaren läste forskningslitteraturen för att senare skapa teman som kunde 

besvara på forskningsfrågorna. Under dessa teman kodades forskningslitteraturen in. Teman 

skapades av författaren själv som kan ha gjort att resultatet kunde ha blivit annorlunda om 

andra teman hade använts.  

Deduktiv innehållsanalys är den andra analysmetoden som användes i den här 

litteraturstudien. Det gjorde att forskningslitteraturen skumlästes för att sedan sätta rubriker 

som kunde besvara forskningsfrågorna. Forskningslitteraturen kodades därefter in under 

rubrikerna och det kan ha medfört att en viss relevant information kan ha missats eftersom 

information som inte passade in under någon av rubrikerna aldrig kodades in. 

 

6.2. Resultatdiskussion 

I den här delen diskuteras resultatet utifrån 5.2. svar på forskningsfrågorna, där tre 

forskningsfrågor från frågeställningen besvarades. Frågeställningen besvarades med hjälp av 

sex artiklar och artiklarna sammanställdes genom tematisk innehållsanalys och deduktiv 

innehållsanalys.  

Resultatet presenterade undervisningsaktiviteter som används vid utomhusmatematik och det 

är aktiviteter som författaren själv aldrig stött på. Det finns tre undervisningsaktiviteter som 

lärare kan använda sig av som inte innehåller någon app eller andra digitala verktyg. Den 

första aktiviteten är föremålsorienterad problemlösning, där löser eleverna problem som 

baserar sig på verkliga föremål som finns utomhus (Haji et al., 2019; Pambudi, 2021). Den 

andra utomhusaktiviteten är tävlingsbaserad problemlösning där elevgrupperna tävlar mot 

varandra i problemlösning (Fägerstam & Samuelsson, 2012). Situationsinriktad 

problemlösning är den sista utomhusaktiviteten som lärare kan nyttja utan att behöva en 

mobilapp (Priyadi et al., 2021). En sak som är värt att diskutera är att artiklarna inte beskrev i 

detalj hur aktiviteten utfördes och hur eleverna skulle mäta föremål för att lösa 

matematikproblemet, vilket medförde att undervisningsaktiviteterna bara kunde presenteras 

övergripande.  
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Matematikspår med mobilapp kräver att eleverna laddar ner en app för att kunna hitta till 

föremålen som behövs undersökas för att lösa problemen (Cahyono et al., 2020; Fessakis et 

al., 2018). Matematikspår med mobilapp kräver också att någon har skapat ett matematikspår 

i just det geografiska område som skolan befinner sig på, därmed är inte den här 

utomhusaktiviteten tillgänglig för alla. Det finns fler hinder med att använda en mobilapp, 

eleverna behöver ha tillgång till en mobiltelefon och telefonen behöver ha internet samt 

batteri. Skolan och läraren kan inte begära att eleverna ska äga en smartphone och ha ansvaret 

att den har internet och batteri.  

 

Med digitala verktyg som kräver internet kan det uppstå tekniska problem som det gjorde i 

Fessakis et.al, 2018, s. 328) där internetuppkopplingen inte var tillräckligt bra som medförde 

att eleverna hade svårt att hitta till ett föremål (Fessakis et.al, 2018, s. 328). Det finns dock 

också en rad fördelar med att använda en mobilapp vid utomhusmatematik, främst den 

mobilapp som användes i studien av Cahyono et al., 2020).  I den appen kunde eleverna få 

tips som kunde hjälpa eleverna framåt i problemlösningsgången, men den främsta fördelen 

med den appen var den virtuella 3D-funktionen. Med 3D-funktionen kunde eleverna utveckla 

sina modelleringsförmågor genom att kunna snurra och vrida föremålen i tre dimensioner. 

Mobilappen används även som en karta som gör att eleverna kan hitta till olika föremål som 

finns ute i naturen men det skulle även gå att ha en analog karta. Dock tycker eleverna nog att 

en digital karta är mer intressant och mer lätthanterlig än en analog karta. 

 

Motivationen hos eleverna att lära sig matematik ökade på något sätt i samtliga studier 

(Cahyono et al., 2020.; Pambudi, 2022.; Haji et al., 2019.; Fägerstam & Samuelsson, 2014).   

Någonting som kan vara värt att diskutera är att i det här urvalet av artiklar finns det inte 

mycket forskning om huruvida utomhusmatematik ger en ökad motivation över en längre tid. 

I Cahyono et al. (2020), Pambudi (2022) och Haji et al. (2019) svarade eleverna på ett 

formulär innan utomhusaktiviteterna och sen efter bara en eller ett fåtal utomhusaktiviteter 

fick eleverna fylla i samma formulär igen för att se hur utomhusmatematik påverkade 

motivationen (Cahyono et al., 2020.; Pambudi, 2022.; Haji et al., 2019). Fägerstam och 

Samuelsson (2014) undersökte eleverna under ett helt läsår och det var också den studien som 

visade minst ökning på motivationen. Med det sagt går det se tendenser att utomhusmatematik 
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kan påverka motivationen positivt på kort sikt men om utomhusmatematik ökar elevernas 

motivation under en längre tid är svårt att säga utifrån den här litteraturstudien. 

 

I (Cahyono et.al., 2020.; Pambudi, 2022) är resultatet tydligt att motivationen ökade med 

hjälp av utomhusmatematik. I Fägerstam och Samuelsson (2014) blev resultatet att den 

sekundära motivationen blev oförändrat med utomhusmatematik medan den primära 

motivationen visade bättre resultat än den traditionella undervisningen (Fägerstam & 

Samuelsson, 2014). Om det dras en koppling till bakgrunden där Nationalencyklopedin (u.å) 

beskriver att primära motivationen är den sortens motivation som drivs av vissa behov som 

behövs för att må bra och att överleva. Inom primär motivation tillhör även nyfikenhet medan 

sekundär motivation är ett driv som kommer ifrån den sociala omgivningen 

(Nationalencyklopedin, u.å). Därför går det tänka sig att eleverna blir mer nyfikna om ämnet 

matematik med hjälp av utomhusmatematik samt att den yttre påverkan såsom belöningar 

spelar ingen roll i utomhusaktiviteten. Ytterligare en koppling som dras är att eleverna vill 

lära sig matematik för att må bra eftersom den primära motivationen ökade. 

 

Enligt Haji et al. (2019) studie passar inte utomhusmatematik lika bra i lägre som i högre 

åldrar gällande motivation, men generellt sett ökade motivationen (Haji et al., 2019). 

Motivationen ökade genom att eleverna tycker att utomhusmatematik är roligare, mer 

intressant, eleverna får vara mer aktiva, eleverna ser en mening med undervisningen och 

eleverna kan koppla klassrumsundervisningen till verkliga situationer (Cahyono et al., 2020.; 

Pambudi, 2022.; Haji et al., 2019.; Fessakis et al., 2018.; Priyadi et al., 2021). De nämnda 

fenomenen är inte någonting eleverna kommer uppleva per automatik när eleverna kommer ut 

ifrån klassrummet för att ha utomhusmatematik. Läraren behöver planera så eleverna får vara 

aktiva och att de får möjlighet att koppla undervisningen till verkliga situationer, för att kunna 

göra att undervisningen roligare, intressantare och att eleverna får känna att matematiken är 

mer betydelsefull.  

 

Den inre motivationen förändras positivt med utomhusmatematik i jämfört med den 

traditionella undervisningen (Cahyono et al., 2020.; Fägerstam & Samuelsson, 2014). 

Gällande inre motivation skriver Nationalencyklopedin (u.å) att det innebär att eleverna är 

nyfikna och intresserade (Nationalencyklopedin, u.å). Med att eleverna blir nyfikna och 



 

42 

 

intresserade om ämnet gör läraryrket betydligt lättare än att läraren ska behöva motivera 

eleverna genom yttre påverkan såsom bestraffningar eller belöningar. 

 

Prestationen ökade i samtliga studier både gällande matematiska förmågor och matematiskt 

innehåll (Cahyono et al., 2020.; Pambudi, 2021.; Fägerstam & Samuelsson, 2014.; Priyadi et 

al., 2021). Studierna utfördes under en kort tidsperiod och med det sagt är det svårt att säga 

hur elevernas prestation påverkas på lång sikt. Att prestationen ökade kan vara en effekt av att 

motivationen ökade för enligt studien som Pambudi (2022) gjorde ökade prestationen i 

geometri när motivationen ökade (Pambudi, 2022). Att prestationen ökar när motivationen 

ökar låter logiskt men det är inte någonting som är säkert, men efter Pambudi (2022) studie 

finns det tendenser på att det är just så. För att kunna dra en klar slutsats att prestationen ökar 

när motivationen ökar behöver det utföras fler studier inom detta område. 

Med hjälp av olika utomhusaktiviteter ökade eleverna sin prestation inom geometriska 

begrepp, längder, radie, omkrets, aritmetik, modelleringsförmågor, kommunikationsförmågor, 

problemlösningsförmåga och att tänka kritiskt (Cahyono et al., 2020.; Pambudi, 2021.; 

Fägerstam & Samuelsson, 2014.; Priyadi et al., 2021; Fessakis et al., 2018). Om det finns ett 

mål inom svenska skolan att höja prestationen hos eleverna är det en bra idé att fokusera på 

att höja elevernas motivation till att börja med. I högstadiet är utomhusmatematik en sällsynt 

undervisningsaktivitet som gör att undervisningen blir mer varierad om utomhusmatematik 

appliceras till den ordinarie undervisningen. Med kopplat till inledningen bidrar en varierad 

undervisning till att eleverna kan behålla eller öka sin motivation till ämnet. Med andra ord att 

använda utomhusmatematik som undervisningsmetod blir undervisningen mer varierad som 

medför att eleverna kan öka eller behålla sin motivation. 

 

Det går att poängtera att det var ett få deltagare till antalet i urvalet som kan ha gjort att 

resultatet inte speglar populationen i stort. Någonting som också kan ha påverkat resultatet i 

studierna är att matematiklärarna har fått någon slags utbildning i utomhusmatematik och i 

vissa fall höll forskaren i undervisningen. Lärarna ute på skolorna kanske inte besitter samma 

kompetens inom utomhusmatematik som lärarna i studien, som kan medföra att 

utomhusmatematik inte ger samma effekt.  
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6.3. Studiens betydelse för yrkesverksamma lärare? 

Litteraturstudien tar upp specifika undervisningsaktiviteter som kan användas vid 

utomhusmatematik och dessa undervisningsaktiviteter kan yrkesverksamma lärare testa i sin 

egen undervisning. Studien visar även på att elevernas motivation och prestation ökar med 

hjälp av utomhusmatematik, och med den kunskapen kan yrkesverksamma lärare ta till sig. 

Genom den kunskapen får lärare ett till verktyg som skulle kunna höja elevernas motivation 

och prestation. Motivation är viktigt för inlärning av matematik och den här litteraturstudien 

presenterar olika faktorer som kan höja elevernas motivation, och dessa faktorer kan den 

yrkesverksamma läraren fundera över gällande den egna undervisningen. Detta för att i 

slutändan kunna höja elevernas motivation.  

 

6.4. Förslag på vidare forskning 

Under den här rubriken ges några förslag på forskning som kan utveckla våra kunskaper inom 

detta område. Förslagen presenteras med ett par punkter: 

• Undersöka hur utomhusmatematik påverkar elever på högstadiet, för att de flesta 

studier fokuserar på att undersöka utomhusmatematik på yngre elever som går i 

lågstadiet och mellanstadiet.  

• Göra en undersökning där fler deltagare är med för att få ett bättre resultat sett över 

hela populationen. 

• Studera hur utomhusmatematik påverkar elevernas prestation och motivation på lång 

sikt. 

• Det finns endast få svenska studier om utomhusmatematik så det kan vara ett förslag 

på vidare forskning. 
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